
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE SVILUPPO E PROMOZ. TERRITORIO, 

COMUNICAZIONE ISTITUZ. 

UFFICIO TURISMO, CULTURA E SPORT 

 
NUMERO PROPOSTA:    986 

     

 ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

REGISTRO SETTORIALE 

N. 110           del 28.10.2021 

 

           

 
 

OGGETTO: CONCORSO  DI  IDEE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 

PITTORICHE FINALIZZATE   ALL'ATTUAZIONE   DI   UN  PROGETTO  

ARTISTICO DEDICATO   ALL'INFERNO   DELLA  DIVINA  COMMEDIA  

DI  DANTE ALIGHIERI,   DA   REALIZZARSI   ALL'INTERNO  DI  UNA  

TORRE REFRIGERANTE DI PROPRIETÀ DI ENEL GREEN POWER 

ITALIA SRL IN LARDERELLO.  CIG:  Z78326BCF2  -  APPROVAZIONE 

GRADUATORIA, NOMINA VINCITORE E LIQUIDAZIONE DEL PREMIO.     
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Il presente atto è pubblicato all’ALBO PRETORIO del Comune di Pomarance per 15 giorni interi 

e consecutivi. 

 



 

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 

 

 

 

  

IL DIRETTORE DEL SETTORE SVILUPPO E PROMOZ. TERRITORIO, 

COMUNICAZIONE ISTITUZ. 
 

COMUNE DI POMARANCE 
PROVINCIA DI PISA 

 

Proposta n. 986 del 21.10.2021 
 

Oggetto: CONCORSO  DI  IDEE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PITTORICHE 

FINALIZZATE   ALL'ATTUAZIONE   DI   UN  PROGETTO  ARTISTICO DEDICATO   

ALL'INFERNO   DELLA  DIVINA  COMMEDIA  DI  DANTE ALIGHIERI,   DA   

REALIZZARSI   ALL'INTERNO  DI  UNA  TORRE REFRIGERANTE DI PROPRIETÀ DI 

ENEL GREEN POWER ITALIA SRL IN LARDERELLO.  CIG:  Z78326BCF2  -  

APPROVAZIONE GRADUATORIA, NOMINA VINCITORE E LIQUIDAZIONE DEL 

PREMIO.     

 

Richiamate: 

- la delibera di G.C. n. 96 dell’08/07/2021 con la quale si disponeva di dare attuazione al 

protocollo stipulato tra il Comune di Pomarance ed Enel Green Power Italia, finalizzato alla 

realizzazione del progetto “Inferno” di Dante Alighieri, procedendo all’espletamento della 

prima fase di individuazione dell’artista o degli artisti, incaricati della realizzazione di alcuni 

bozzetti e di una tela di dettaglio raffiguranti scene pittoriche ispirate ai canti dell’Inferno 

della Divina Commedia di Dante Alighieri; 

- la propria determinazione n. 61 del 09/07/2021 di indizione del Concorso di idee per la 

realizzazione della prima fase del progetto “Inferno” di Dante Alighieri, finalizzato 

all’individuazione di una proposta ideativa che sarà riprodotta, in fase di realizzazione 

definitiva del progetto sulle superfici interne di una torre refrigerante di una centrale 

geotermoelettrica in disuso ubicata in Larderello, mediante tecnologie visive e luminose 

innovative e ad alta definizione; 

- la propria determinazione n. 79 del 07/09/2021 di nomina della commissione per l’esame 

delle candidature presentate; 

 

Visto il verbale, in atti, riferito alle operazioni della Commissione riunitasi in data 07/09/2021, la 

quale a seguito dell’assegnazione dei punteggi ha provveduto a redigere la seguente graduatoria: 

1. Prot. 7417   Sig. Vieri Panerai punti 96 

2. Prot. 7553  Sig. Mattia Sarti punti 90 

3. Prot. 7392  Sig. Maurizio Magretti punti 64 

4. Prot. 7564  Sig. Enrico Guerrini punti 61 

 

Dato atto che in esito alla suddetta graduatoria è risultato vincitore del concorso il Sig. Vieri 

Panerai, in qualità di Impresa Individuale con sede a Larderello (PI) Podere Bagnolo n. 27 CF: 

PNRVRI67P10D612I P.IVA: 02359470503, per il quale sono state eseguiti con esito favorevole i 

controlli sulle dichiarazioni rese; 

 



 

 

Convenuto pertanto, ai sensi dell’art. 6 del bando di concorso, di dover corrispondere al suddetto 

vincitore Vieri Panerai il premio lordo ed onnicomprensivo di € 15.000,00 previa presentazione di 

fattura elettronica, dando atto che tale somma trova copertura sull’impegno n. 675/2021 assunto al 

cap. 103404 del B.P. 2021; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

 

Vista delibera di C.C. n. 86 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 2021- 2023; 

 

Vista la delibera di  Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2021 di approvazione del PEG 2021; 

 

 

 

 D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare il verbale, in atti, riferito alle operazioni della Commissione riunitasi in data 

07/09/2021, la quale a seguito dell’assegnazione dei punteggi ha provveduto a redigere la 

seguente graduatoria: 

I° Prot. 7417   Sig. Vieri Panerai punti 96 

II° Prot. 7553  Sig. Mattia Sarti punti 90 

III° Prot. 7392  Sig. Maurizio Magretti punti 64 

IV° Prot. 7564  Sig. Enrico Guerrini punti 61 

2. Di dare atto che in esito alla suddetta graduatoria è risultato vincitore del concorso il Sig. 

Vieri Panerai, in qualità di Impresa Individuale con sede a Larderello (PI) Podere Bagnolo n. 

27 CF: PNRVRI67P10D612I P.IVA: 02359470503, per il quale sono state eseguiti con esito 

favorevole i controlli sulle dichiarazioni rese 

3. Di liquidare all’Impresa Vieri Panerai il premio lordo ed onnicomprensivo di € 15.000,00, ai 

sensi dell’art. 6 del bando di concorso, previa presentazione di fattura elettronica, a valere 

sull’impegno n. 675/2021 assunto al cap. 103404 del B.P. 2021. 

 

Il Direttore del Settore Bilancio e Finanze provvederà al pagamento del corrispettivo dovuto, 

previo visto di regolarità del competente ufficio. 

 

 

La presente determinazione: 

 

- va comunicata, per conoscenza , alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Generale; 

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi 

 

 
 

 

 

 

 

Il Direttore del Settore SVILUPPO E 

PROMOZ. TERRITORIO, 

COMUNICAZIONE ISTITUZ. 

NICOLA RASPOLLINI 

 


